
728 de outubro de 2025 - Edição Nº 2250

e noventa e oito mil, quinhentos e noventa reais).  ASSINATURA 28 de outubro de 2025 – (POLIANA
APARECIDA MOREIRA GAMA) - Proc. Adm. n.º VR-12.074-00000161/2025.

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Processo: VR-12.051-00009399/2025 - GEGOV
Objeto: Prestação de serviço para reparo e/ou fornecimento de persianas, fornecimento de

divisória Eucatex, reforma em estofados e macas hospitalares
Valor: R$35.763,00

Forma de Aquisição: Dispensa de Licitação

O Município de Volta Redonda, ratifica a dispensa de procedimento licitatório, referente a
prestação de serviço para reparo e/ou fornecimento de persianas, fornecimento de divisória
Eucatex, reforma em estofados e macas hospitalares, visando a conservação do patrimônio,
garantir higiene e manter a boa apresentação do espaço nas Secretarias da Prefeitura Municipal
de Volta Redonda em favor da empresa ALICES UTILIDADE E CONFECÇÃO – CNPJ 37.364.132/
0001-02, com base no art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021, referente ao Processo Administrativo VR-
12.051-00009399/2025.

Volta Redonda, 24 de setembro de 2025.
Carlos Macedo da Costa

Secretário Municipal
Gabinete de Estratégia Governamental

 HOMOLOGAÇÃO
O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Volta Redonda, no uso de

suas atribuições legais, HOMOLOGA o resultado final do Concurso SMA visando à contratação de
MOTORISTA E AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, realizado através do Edital nº - 004/2025- SMA,
datado em 24 de julho de 2025, visando atender a demanda da Secretaria Municipal de Administra-
ção.

Volta Redonda, 22 de outubro de 2025.
Cláudio dos Santos Franco

Secretário Municipal de Administração

 RESULTADO DA VIGÉSIMA TERCEIRA CHAMADA
DE HABILITAÇÃO CHAMAMENT O PÚBLICO 0001/2025 – SEJUV

NOMECPF STATUS
IVY CRISTINA DOS SANTOS SILVA***036.987** Não habilitada
GABRIELLY SILVA BERGONE ***397.317** Não habilitada
Ivy Cristina dos Santos Silva e Gabrielly Silva Bergone não foram habilitadas por não realiza-

rem a matrícula no período de 21 de outubro de 2025 (terça-feira) a 23 de outubro de 2025 (quinta-
feira).

Pedro Henrique da Silva Fonseca
Jasmine Cristina dos Santos Raymundo
João Vitor Caneschi Naves do Amaral

AVISO DE ENCERRAMENTO DA FASE DE CONVOCAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 – PROGRAMA  PASSAPORTE

UNIVERSITÁRIO / CURSO PREPARATÓRIO

Processo SEI VR-12.075-00000042/2025 - Objetivo: Torna-se público o encerramento da fase
de convocação dos candidatos habilitados, considerando o término do período que compreende
as atividades do curso preparatório, encerrado-se em 30 de outubro de 2025.

Pedro Henrique da Silva Fonseca
Jasmine Cristina dos Santos Raymundo
João Vitor Caneschi Naves do Amaral

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Setor Solicitante – DPSB/SMAS
Processo: VR-12.059-00009419/2025.
Objeto: Contratação de Serviços Elétricos.
Prazo para Prazo para entrega / início do serviço: Imediato após emissão da nota de empenho
Data de início para envio das propostas: Data da publicação deste aviso
Data de encerramento para envio das propostas: 03 (três) dias a contar da data da publicação

deste Aviso.
E-mail Para Envio Das Propostas: fmas.smac@gmail.com

PORTARIA Nº 0194/2025 - SME
Ementa: Nomeia servidores para fiscalizar o contrato e a execução     dos serviços referentes

ao Processo Administrativo nº 310/2022.

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os servidores relacionados abaixo para atuarem como fiscais de contrato e da
execução da Obra de reforma e ampliação da Escola Municipal Professor Waldir Amaral Bedê,
objeto do Processo Administrativo nº 310/2022.

Fiscais de Contrato:

Titular: Pâmela Roberta Lamim Fusco, matrícula nº 497720.
Suplente: Rayza Furtado Fernandes, matrícula nº 500437.

Fiscais de Obra - SME:

Titular: Engº Civil Vitor Alves Golono - matricula nº 486817, CREA/RJ – 2022104330.

Suplente: Engª Civil Gabriela Amaral de Paula da Silva, matrícula nº 362956, CREA/RJ - 2024103095.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Volta Redonda, 22 de outubro de 2025.
Osvaldir Geraldo Denadai

Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE
DE CHAMAMENTO PÚBLICO

O Sr. Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com o Inciso II, do Artigo 31, da Lei Federal nº 13.019/2014 considerou inexigível o CHAMAMENTO
PÚBLICO para a formalização da parceria com a entidade SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS DE VOLTA
REDONDA, pelas razões abaixo expostas:

Por força da legislação específica do FUNDEB e do PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
DO ESCOLAR - PNAE/FNDE estes recursos financeiros são depositados diretamente da conta
bancária da Prefeitura Municipal de Volta Redonda,  criando a necessidade de formalização de
instrumento contratual a fim de se transferir a título de subvenção social os respectivos valores ou
ainda,  substituir a transferência de dinheiro por bens de consumo e/ou prestação de serviços,
visto que estas receitas são geradas a partir do cadastro de matrículas do CENSO ESCOLAR/INEP
realizado pela Entidade SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS DE VOLTA REDONDA,  inscrita no CNPJ sob
o nº 32.507.022/0001-39 e informadas no cadastro CENSO ESCOLAR/INEP - Código nº  33141088.

01. FUNDEB - Lei Federal nº 14.113/2020 – Artigo 7º
02. PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR /FNDE - Resolução CD 026/2013 –
Artigo 9º
03. LEI MUNICIPAL nº 5.836/2021

Volta Redonda, 15 de setembro de 2025.
Osvaldir Geraldo Denadai

Secretário Municipal de Educação

AVISO DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES DE EDITAL
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2024

Processo nº 4972/2024 - SMC - Objeto: SELEÇÃO DE APRESENTAÇÕES MUSICAIS PARA
DATAS

ESPECIAIS DO CALENDÁRIO CULTURAL E TURISTICO DE VOLTA REDONDA. Período de Inscri-
ção: 30/10/2025 a 24/11/2025 –  maiores informações Tel: (24) 3512-9856, para sessão pública
que será realizada em 25/11/25. O Edital poderá ser obtido pelos interessados, no endereço
eletrônico da Prefeitura Municipal de Volta Redonda: www.voltaredonda.rj.gov.br e no site da
Secretaria Municipal de Cultura: www.cultura.voltaredonda.rj.gov.br  – Anderson José de Faria
Souza - Ordenador de Despesas

EDITAL PARA SELEÇÃO DE APRESENTAÇÕES MUSICAIS
PARA DATAS ESPECIAIS DO CALENDÁRIO CUL TURAL E TURISTICO DE

VOLTA REDONDA. ATA DE SESSÃO PARA CONFERÊNCIA DA
DOCUMENTAÇÃO DE HABILIT AÇÃO ENVIADA  ONLINE À SMC - REFERENTE

AO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024 – SMC

Aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, na
Secretaria Municipal de Cultura de Volta Redonda, situada à R. Gen. Oswaldo Pinto da Veiga - Vila
Santa Cecília, Volta Redonda, 2º andar, onde reuniram-se os membros, FREDERICO PASCHOETO


